Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050300071

71

Nº 84, sexta-feira, 3 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM RONDÔNIA
PORTARIA Nº 3.748, DE 30 DE ABRIL DE 2019

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DE RONDÔNIA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições conferidas e de acordo com que
confere o art. 16 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, publicado no DOU de 4 de
outubro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo n.° 25275.001.128/2019-18,
resolve:

Art. 1º - Conceder, a partir de 10.04.2019, pensão a beneficiária CLAUDINA
SANTIAGO SOLI, do instituidor PEDRO SOLI, matrícula SIAPE n.° 702420, aposentado no
cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe "S", Padrão III, com fundamento
nos artigos 2015 e 2017, inciso I e Art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei n.º
8.112/90, alterada pela Lei n.º 13.135/2015, observando o disposto no artigo 2°, inciso I,
da Lei n.º 10.887/2004.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DA SILVA PEREIRA
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SANTA CATARINA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 3100, de 9 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União
nº 83, de 02 de maio de 2019, Seção 2, onde se lê: Portaria nº 3100, de 9 de abril de 2019,
leia-se Portaria nº 3475, de 22 de abril de 2019.

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2019

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO
MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 1.339, publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1,
página 60, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve:

Nº 5.517 - Autorizar afastamento do país de VALDILÉA GONÇALVES VELOSO DOS SANTOS,
Diretora do Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas, SIAPE nº 0375416, com a
finalidade de participar da Reunião Anual da "HPTN", com o objetivo de desenvolver e
conduzir estudos clínicos para a prevenção do HIV, em Washington D.C., nos Estados
Unidos, no período de 01/06/2019 a 06/06/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25029.000028/2019-78).

Nº 5.518 - Autorizar afastamento do país de LUIZ RICARDO SIQUEIRA CAMACHO,
Tecnologista em Saúde Pública do Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas, SIAPE
nº 2182190, com a finalidade de participar da Reunião Anual da "HPTN", com o objetivo
de desenvolver e conduzir estudos clínicos para a prevenção do HIV, em Washington D.C.,
nos Estados Unidos, no período de 01/06/2019 a 06/06/2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25029.000024/2019-78).

Nº 5.519 - Autorizar afastamento do país de MARCIO LOURENÇO RODRIGUES, Especialista
do Instituto Carlos Chagas, SIAPE nº 01360990, com a finalidade de participar e ministrar
Palestra no Congresso Anual da Sociedade Americana de Microbiologia - ASM Microbe
2019, em San Francisco, Estados Unidos, no período de 19/06/2019 a 25/06/2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25028.000020/2019-11).

Nº 5.521 - Autorizar afastamento do país de DANIEL ANTUNES MACIEL VILLELA,
Pesquisador em Saúde Pública da Presidência desta Fundação, SIAPE nº 1984455, com a
finalidade de participar de Reuniões no Instituto Pasteur, em seguida irá participar da 7ª
Conferência Internacional sobre Pesquisa Plasmodium vivax (ICPVR), em Paris, França, no
período de 23/06/2019 a 04/07/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos
mantidos (Processo n° 25380.000059/2019-10).

Nº 5.522 - Autorizar afastamento do país de BRUNO DE BEZERRIL ANDRADE, Pesquisador
em Saúde Pública do Instituto Gonçalo Moniz, SIAPE nº 1566868, com a finalidade de
participar de visita a Universidade Cape Town para dar continuidade aos tratados do
acordo colaborativo do NIH Determinantes Inflamatórios e Celulares das Gravidas da
Doença e Resultados do Tratamento em Pacientes com Tuberculose, na Cidade do Cabo,
África do Sul, no período de 07/07/2019 a 09/08/2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25383.000021/2019-17).

MARCO AURELIO KRIEGER

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2019

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO
MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 1.339, publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012,
Seção 1, página 60, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, resolve:

Nº 5.525 - Cancelar a autorização de afastamento do país publicada na Portaria Nº
5.386, no Diário Oficial da União Nº 61, de 29 de março de 2019, seção 2, página 112,
da servidora MARIA AUXILIADORA OLIVEIRA, Pesquisadora em Saúde Pública da Escola
Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca, SIAPE nº 04650264, com a finalidade de
participar de 22º Reunião do Comitê de Especialista da Organização Mundial de Saúde
para seleção e uso de medicamentos essenciais, em Genebra, na Suíça, no período de
30/03/2019 a 07/04/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25388.000042/2019-92).

Nº 5.526 - Cancelar a autorização de afastamento do país publicada na Portaria Nº
5.252, no Diário Oficial da União Nº 42, de 28 de fevereiro de 2019, seção 2, página
97, do servidor ZILTON FARIAS MEIRA DE VASCONCELOS, Pesquisador em Saúde Pública
do Instituto Fernandes Figueira, SIAPE nº 1205578, com a finalidade de participar da
etapa de projeto colaborativo entre a Fiocruz/IFF e UCLA/ Departamento de Pediatria
da Divisão de Doenças, no estudo da infecção congênita de Zika, em Los Angeles,
Estados Unidos, no período 09/03/2019 a 23/03/2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25384.000001/2019-36).

Nº 5.527 - Alterar a publicação no Diário Oficial da União nº 1.190, de 21 de setembro
de 2018, Seção 2, pagina 35, da servidora MARIA FABIANA DAMASIO PASSOS, Analista
de Gestão em Saúde Pública da Gerência Regional de Brasília, SIAPE nº 1924283, onde
se lê: no período de 25/09 a 04/10/2018. Leia-se: no período de no período de 26/09
a 04/10/2018, pelos motivos expostos no processo 25027.000010/2018-13.

Nº 5.528 - Alterar a publicação no Diário Oficial da União nº 1.481, de 26 de
novembro de 2018, Seção 2, pagina 39, da servidora MARCIA CHAME DOS SANTOS,
Pesquisador em Saúde Pública da Presidência desta Fundação, SIAPE nº 0463444, onde
se lê: no período de 26/11 a 01/12/2018. Leia-se: no período 26/11 a 02/12/2018,
pelos motivos expostos no processo 25380.000145/2018-41.

Nº 5.529 - Cancelar a autorização de afastamento do país publicada na Portaria Nº
5.062, no Diário Oficial da União Nº 42, de 18 de janeiro de 2019, seção 2, página 39,
do servidor JORGE ANTONIO ZEPEDA BERMUDEZ, Pesquisador em Saúde Pública da
Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca, SIAPE nº 0464957, com a finalidade
de participar da Avaliação do Programa Regional de Imunizações com a OPAS, além de

entrevistas com atores-chave no ministério da saúde e OPAS Argentina, em Buenos
Aires, Argentina, no período de 23/01/2019 a 26/01/2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25388.000001/2019-04).

MARCO AURELIO KRIEGER

PORTARIA Nº 5.533, DE 2 DE MAIO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da
República e com base na autorização concedida pelo Ministério da Economia, pela
Portaria n° 128, de 01 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 02
de abril de 2019, resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo
Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, os candidatos habilitados em Concurso Público homologado
pelo Edital nº 10, de 19 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 20
de abril de 2017 - Seção 3 - Págs. 97 a 99, pelas Retificações publicadas no Diário
Oficial da União de 3 de abril de 2018 - Seção 3 - Pág. 121, pelo Edital nº 13, de 12
de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2017 -
Seção 3 - Págs. 88 a 91, pelas Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 29
de agosto de 2017 - Seção 3 - Pág. 107, e de 8 de junho de 2018 - Seção 3 - Pág.
107, para ocuparem os cargos de nível superior, abaixo mencionados:

Cargo: Pesquisador em Saúde Pública
Área de Atuação: Área não definida
Perfil: PE5016 - Educação profissional de nível médio na área de Saúde

Mental, Álcool e outras Drogas - Rio de Janeiro/RJ
2º - DENIS ROBERTO DA SILVA PETUCO
Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado condicionados

a aprovação nos exames médicos admissionais.

MARCO AURELIO KRIEGER
Vice-Presidente

em exercício

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 586, DE 30 DE ABRIL DE 2019

A Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas da Fundação Oswaldo Cruz, no uso
das suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto 8932 de 14/12/2016, resolve:

Art. 1º Declarar, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a
vacância, a pedido, do cargo de Técnico em Saúde Pública, classe 2 padrão VI, ocupado
pela servidora MYCHELLE ALVES MONTEIRO, Matrícula Siape nº 1609158, a partir de
30/04/2019, consoante o disposto no Processo nº 25380.100622/2019-59.

Art. 2º Declarar vago o cargo acima.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DAT 30/4/2019

LUCINA FERREIRA MATOS
Substituta Eventual

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 2 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar, com ônus, inclusive trânsito, o afastamento do País de SERGIO HENRIQUE SOUSA
RODRIGUES, Chefe do Cerimonial, código DAS 101.4, para realizar precursora no local do
evento, participar de reuniões de alinhamento e acompanhar o Ministro de Estado do
Turismo durante sua participação na reunião com o Secretário-Geral da Organização
Mundial do Turismo (OMT), no período de 4 a 7 de maio de 2019, em Madri, Espanha.
(Processo nº 72031.005124/2019-43)

MARCELO HENRIQUE TEIXERIA DIAS

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DESPACHO DE 2 DE MAIO DE 2019

O Presidente interino da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias do Ministério do
Turismo n° 108, de 28 de março de 2019, e n° 128, de 21 de março de 2012, pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza o afastamento
do país do servidor OTÁVIO REISEN CASOTTI, Chefe da Divisão de Apoio à Auditoria
Interna, código DAS 101.2, para realizar auditoria das ações promocionais da
EMBRATUR na feira FIEXPO Latinoamérica 2019, em Santiago/Chile, com ônus, incluindo
trânsito, no período de 07 a 14 de junho de 2019.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.531, DE 2 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o Edital ESAF/DIRED nº 120, de 17 de novembro de
2014, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União de 19 de novembro de 2014,
o Edital nº 32, de 30 de abril de 2019, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da
União, de 2 de maio de 2019, e considerando o contido no Memorando n.
00309/2019/PGU/AGU, de 15 de abril de 2019, acerca do cumprimento imediato do
Despacho de 3 de abril de 2019 do Ministro Presidente da 1º Seção do Superior
Tribunal de Justiça, exarado na Execução em Mandado de Segurança n° 21.296-D F,
resolve:

Art. 1° Nomear, para o Quadro Permanente de Pessoal da Controladoria-
Geral da União, instituído pelo art. 1° do Decreto n° 4.321, de 5 de agosto de 2002,
o candidato AUGUSTO CESAR CARVALHO BARBOSA DE SOUZA, com fundamento no
inciso I do art. 9° e art. 10, ambos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
habilitado em concurso público para exercer o cargo de Analista de Finanças e
Controle, atual Auditor Federal de Finanças e Controle, Área: Auditoria e Fiscalização
- Geral - Órgão Central, Código AFC-403001, Classe "A", Padrão I, da Carreira de
Finanças e Controle, criada pelo Decreto-Lei n° 2.346, de 23 de julho de 1987.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-03T00:11:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial